Considerando a Resolução – CS/IFPB nº 16/2018 que convalida a Política de

Assistência Estudantil do IFPB, e em seu art. 6º, inciso IV, institui o Programa de

Atenção e Promoção à Saúde de Estudante – com  foco central na promoção da

saúde e a prevenção de doenças;

6. Considerando o número atual  de  158 (cento  e  cinquenta  e  oito)  estudantes

menstruantes no IFPB - Campus Itabaiana que podem enfrentar essa realidade da

Pobreza Menstrual em suas vidas, com consequências também na vida escolar.

DOS OBJETIVOS

1.1 Conceder  gratuitamente,  no  âmbito  do  IFPB  –  Campus  Itabaiana,  kits  de